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Úvod

Pandemie COVID-19 velmi pravděpodobně ovlivnila běžný život každého z nás.

Epidemie se začala šířit na konci roku 2019 v čínské metropoli Wu-chan. Nemoc se

následně rozšířila do zbytku celého světa. Infekční onemocnění, které je způsobené virem

SARS-CoV-2, zanechalo značné ztráty na životech a dopady na zdraví obyvatel po celém

světě. Téma kvalifikační práce je stále aktuální, i když se počátkem roku 2023 zdá,

že pandemie COVID-19 již dávno dosáhla vrcholu. Vědci objevili účinnou vakcinaci,

která výrazně mírní průběh onemocnění a částečně zabraňuje dalšímu šíření. Ve snaze

zabránit šíření koronaviru v globalizovaném světě zaváděly vlády zemí protiepidemická

opatření, která měla neblahé ekonomické účinky a ovlivnila běžné životy obyvatel.

The Economist (2021) publikoval článek charakterizující dopady koronavirové pandemie

na vnímání lidského štěstí. Článek, jehož poznatky vycházely z každoročního průzkumu

Organizace spojených národů [OSN], se v konečném důsledku stal impulsem pro výběr

tématu kvalifikační práce. Autor v díle pracuje s tzv. Global Happiness Index, který je

součástí každoroční publikace The World Happiness Report. Zpráva, jež si nechává

vypracovávat OSN, obsahuje články a žebříčky národního štěstí. Kvalifikační práce

sleduje vývoj vnímání štěstí v rámci vybraného zájmového území a charakterizuje

dopady, které měla pandemie na jeho vývoj. V rámci díla autor sleduje také zdravotní

a ekonomické dopady koronaviru a zjištěné poznatky se snaží dávat do souvislostí.

Diplomová práce je tvořena celkem z jedenácti kapitol. Cíle diplomové práce jsou blíže

specifikované v kapitole 1. Kapitola 2 představuje metodiku práce. Kapitola 3 definuje

pojem pandemie. Kapitola 4 seznamuje s problematikou nemoci COVID-19 a jejími

dopady. Kapitola 5 definuje pojem štěstí z pohledu psychologie, filozofie i ekonomie.

Dále charakterizuje The World Happiness Report a Global Happiness Index sledující

národní štěstí. Kapitola 6 se zabývá problematikou makroregionální diferenciace světa

a objasňuje výběr zvoleného způsobu makroregionalizace a výběr zájmového území.

Stěžejní část práce tvoří kapitoly 7 až 11. Kapitoly 7 až 9 se zaměřují na charakteristiku

zdravotních a ekonomických dopadů v rámci zájmového území. Sledované jsou také

veličiny hodnotící vnímání štěstí a provedené jsou grafické výstupy vizualizující vývoj

sledovaných dat. Kapitola 10 je komparací zjištěných poznatků z předcházejících kapitol.

Kapitola 11 se opírá o výsledky statistických metod jejichž cílem je zjištění, které

sledované veličiny mají vliv na vnímání štěstí. Shrnutí díla je obsaženo v závěru práce.
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1 Cíle

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak se během pandemie změnilo vnímání národního

štěstí v Global Happiness Index. Pandemie COVID-19 zavinila vysoké ztráty na životech,

způsobila obyvatelům značné zdravotní potíže a protiepidemická opatření stála za

snížením ekonomického výkonu. Všechny tyto dopady se mohly reálně propsat do

vnímání štěstí a žebříčku národního štěstí. Na základě dostupných informací k tématu

byly stanovené cíle, jež se vztahují k vymezenému časovému období a zájmovému území.

Vymezení časového období a zájmového území je specifikováno v metodice práce.

Cíle diplomové práce pro vymezené časové období a zájmové území:

1. Ověřit, zda existují regionální rozdíly vnímání štěstí.

2. Ověřit, zda COVID-19 negativně ovlivnil vnímání štěstí.

Pro zřetelné naplnění cílů položil autor výzkumné otázky, na které hledal odpovědi:

a) Došlo během pandemie k poklesu hrubého domácího produktu?

b) Byly zdravotní dopady COVID-19 ve vybraných regionech významně odlišné?

c) Existuje statistická souvislost mezi vnímáním štěstí a vybranými proměnnými?
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2 Metodika

Tvorba kvalifikační práce začala procesem shromažďování vysokého počtu relevantních

informací a dat ke zvolenému tématu. Současně byla potřeba vymezit zájmové území

a specifikovat časové období. Pro sledování širšího spektra dat se autor rozhodl vymezit

časové období na roky 2019-2021. Pandemie COVID-19 se začala významně šířit světem

až v roce 2020, z toho důvodu je v díle celý rok 2019 považován za předpandemický.

Zájmové území tvoří tři vybrané makroregiony. K makroregionální diferenciaci využil

autor díla tří českých geografů Anděl, Bičík, Bláha (2019), kteří vymezili deset světových

makroregionů na základě homogenity států. Tento způsob regionalizace byl zvolen

především pro jednoznačné vymezení. Zájmové území tvoří makroregiony Evropský,

Africký a Latinskoamerický. Dílo se věnuje také vybraným zemím, které byly v rámci

svých makroregionů v roce 2021 v žebříčku Global Happiness Index nejvýše umístěné.

Teoretická část, která se zabývá problematikou témat pandemie COVID-19, štěstí

a makroregionalizace je založena na rozboru odborné literatury, elektronických pramenů

a odborných článků. Použitá literatura byla vyhledána na půdě Univerzitní knihovny.

Elektronické zdroje byly nacházeny zejména skrze elektronické databáze, jako jsou

National Library of Medicine a Wiley Online Library. Široké množství zdrojů pochází

z publikací The World Happiness Report, které obsahují články a žebříčky národního

štěstí, tj. Global Happiness Index, který je zároveň hlavním předmětem diplomové práce.

V praktické části autor využil vhodných metod k naplnění cílů kvalifikační práce.

Práce zahrnuje roztříděná data sledující vývoj vnímání štěstí, epidemiologická data

a makroekonomická data, která jsou čerpána zejména z databáze The World Bank Group.

U zájmových zemí autor pracoval s daty národních statistických úřadů. Na základě těchto

dat byly v Microsoft Excel vytvořené tabulkové a grafové výstupy. Prostřednictvím

aplikace ArcMap 10.8.2 byla vyhotovena prostorová analýza, jejíž výstupem jsou

kartografické výstupy mající podobu tematicky zaměřených map.

Vytvořena byla analýza a deskripce vývoje pandemie koronaviru v letech 2020-2021.

Epidemiologická data byla čerpána zejména z elektronické databáze Our World in Data,

která je spravována výzkumným týmem na University of Oxford. Metoda komparace byla

využita k porovnávání širokého spektra dat. V rámci zájmového území jsou srovnávané

hodnoty indexu štěstí, epidemiologická data a ekonomické ukazatele.
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V rámci tvorby diplomové práce autor pracoval s pokročilým analytickým softwarem

Statistica, který umožnil realizaci výzkumných statistických metod. Pro zřetelnější

komparaci sledovaných dat v zájmových makroregionech byly softwarem vytvořené

krabicové grafy, které slouží jako vizualizace numerických dat pomocí jejich kvartilů.

Prostřednictvím krabicových grafů je komparována úroveň vnímání štěstí, zdravotní

dopady pandemie a sledovaný ekonomický ukazatel. Metoda krabicových grafů rovněž

rozklíčovala, zda se v proměnných vyskytují extrémní a odlehlé hodnoty.

Statistické testy umožnily najít odpověď na výzkumnou otázku, zda existuje statistická

závislost mezi vnímáním štěstí a některými proměnnými. Z důvodu existence extrémních

a odlehlých hodnot nezávisle proměnných byl použit Spearmanův korelační koeficient.

Od klasického korelačního koeficientu se metoda odlišuje tím, že je více robustní vůči

extrémním a odlehlým hodnotám.
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3 Pandemie

Definování pandemie je poměrně jednoduchou záležitostí, na které se shoduje většina

dostupných pramenů. Pandemický plán Ministerstva zdravotnictví České republiky

(2011, s. 2) definuje pandemii jako „epidemii velkého rozsahu zasahující celé kontinenty.

Jedná se tedy o výskyt onemocnění s vysokou incidencí na velkém území (kontinent)

za určité časové období. Podle definice Světové zdravotnické organizace [WHO] je pak

pandemie chřipky charakterizována šířením pandemického viru v komunitách v alespoň

dvou zemích jednoho WHO regionu a alespoň v jedné zemi z dalšího WHO regionu.“

Hospodářská a sociální rada (2009, s. 2) konstatuje, že pandemie není intenzivní formou

epidemie. „Na rozdíl od epidemie, pandemie vzniká, pokud se v populaci objeví nový


[…]


jen navrátil Africký a Latinskoamerický makroregion na předkoronavirovou úroveň.

O reálném růstu tvorby HDP per capita lze hovořit jen v případě evropského regionu,

v jehož prostoru se mezi lety 2019-2021 zvýšila tvorba HDP per capita o 12,43 %.

Přes velmi významné zdravotní a ekonomické dopady pandemie lze konstatovat, že nebyl

v průběhu pandemie koronaviru sledován pokles štěstí v Evropském ani Africkém

makroregionu. Mírný pokles ve vnímání štěstí byl sledován pouze v Latinské Americe.

Výsledky statistických testů ukázaly, že zdravotní dopady pandemie neměly žádný vliv

na změnu vnímání štěstí. Závislost nebyla potvrzena ani v případě ekonomických dopadů,

které byly charakterizovány změnou HDP na obyvatele.

Statistické testy naopak ukázaly, že existuje statistická závislost mezi úrovní vnímání

štěstí a průběhem pandemie. Bylo zjištěno, že země s vyšším vnímáním štěstí evidovaly

vyšší počty nakažených a úmrtí na COVID-19 v přepočtu na milion obyvatel. V těchto

zemích byla rovněž potvrzena vyšší míra proočkovanosti a nižší úmrtnost na onemocnění.

Starověcí filosofové shledávali podstatu štěstí v životě člověka žijícího ve společnosti

svobodných lidí. Výroky Platóna a Aristotela potvrdil statistický test, který vyhodnotil

silnou závislost mezi úrovní vnímání štěstí a indexem demokracie. Velmi silný vztah se

rovněž prokázal v případě dalších proměnných. Ukázalo se, že existuje závislost mezi

štěstím a proměnnými, které představují HDP na obyvatele a index lidského rozvoje.

Obecně lze na závěr konstatovat, že země, které chtějí dosáhnout vysoké úrovně štěstí,

by měly dohlížet na lidské svobody a práva, měly by se pokoušet zajistit vedení kvalitních

institucí, které jsou nezkorumpované, schopné plnit sliby a jejich sociální systém by se

měl vyznačovat velkorysou péčí o své občany.
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HPI Happy Index Planet

JAR Jihoafrická republika

OSN Organizace spojených národů

SDSN Sustainable Development Solutions Network

WHO Světová zdravotnická organizace

Abstrakt

Zeman, A. (2023). Global Happiness Index versus COVID-19: Změnil COVID vnímání

štěstí v různých makroregionech světa? [Diplomová práce, Západočeská univerzita

v Plzni].

Klíčová slova: hrubý domácí produkt, index štěstí, makroregion, pandemie, štěstí

Diplomová práce se zabývá dopady pandemie koronaviru na vnímání štěstí v zájmovém

území, které tvoří Evropský, Africký a Latinskoamerický makroregion. Primárním cílem

práce je zjistit, zda existují regionální rozdíly ve vnímání štěstí a zda jeho vnímání

ovlivnila pandemie COVID-19. Cílem kvalifikační práce je rovněž charakterizovat

zdravotní a ekonomické dopady pandemie v zájmovém území.

Diplomovou práci tvoří celkem jedenáct kapitol. Kapitola 1 charakterizuje cíle práce.

Kapitola 2 popisuje metodiku kvalifikační práce. Kapitoly 3 a 4 definují pojem pandemie

a seznamují s problematikou onemocnění COVID-19. Kapitola 5 definuje pojem štěstí

a charakterizuje Global Happiness Index, který je hlavním předmětem diplomové práce.

Kapitola 6 se zabývá problematikou makroregionální diferenciace světa a objasňuje výběr

zvoleného způsobu makroregionalizace a výběr zájmového území. K makroregionální

diferenciaci autor přistoupil podle díla tří českých geografů Anděl, Bičík, Bláha (2019).

Kapitoly 7 až 9 se zabývají zájmovými makroregiony a popisují vnímání štěstí, zdravotní

a ekonomické dopady pandemie v jejich prostoru. Součástí těchto kapitol je prostorová

analýza, která byla zhotovena prostřednictvím kartografických výstupů. Kapitola 10 je

komparací důležitých poznatků, které byly charakterizované v rámci kapitol 7 až 9.

Kapitola 11 je založena na statistických analýzách. Shrnutí celého díla je obsaženo

v závěru práce.

Abstract

Zeman, A. (2023). Global Happiness Index versus COVID-19: Has COVID changed the

perception of happiness in different macroregions of the world? [Master's Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: gross domestic product, happiness, happiness index, macroregion, pandemic

The diploma thesis deals with the effects of the coronavirus pandemic on the perception

of happiness in the area of interest, which consists of the European, African and Latin

American macroregions. The primary goal of the work is to find out if there are regional

differences in the perception of happiness, and whether its perception has been affected

by COVID-19. The goal of the qualification work is also to characterize the health and

economic impacts of the coronavirus pandemic in the area of interest.

The diploma thesis consists of a total of eleven chapters. Chapter 1 characterizes the

objectives of the work. Chapter 2 describes the methodology of the qualification work.

Chapters 3 and 4 define the term pandemic and introduce the issue of the disease

COVID- 19. Chapter 5 defines the concept of happiness and characterizes the Global

Happiness Index, which is the main subject of the thesis. Chapter 6 deals with the issue

of macroregional differentiation of the world and clarifies the choice of the methodology

used for macroregionalization, and the choice of the area of interest. The author

approached macroregional differentiation according to the work of three Czech

geographers: Anděl, Bičík, Bláha (2019).

Chapters 7 to 9 deal with the macroregions of interest and describe perceptions of

happiness, health, and economic impacts of the pandemic in their area. Part of these

chapters consists of a spatial analysis that was made through cartographic outputs.

Chapter 10 is a comparison of important findings that were found in Chapters 7 to 9.

Chapter 11 is based on statistical analyses. A summary of the entire work is contained

in the conclusion of the work.