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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor se pustil do velmi podrobné analýzy, při které hledá odpověď na otázku, kterou si v roce 2021

položil v jednom článku časopis The Economist: zda a do jaké míry ovlivní/ovlivnila pandemie Covid-

19 vnímání štěstí u obyvatel vybraných makroregionů světa. Velmi přínosné je to, že se autor věnuje

fenoménu "štěstí" na základě odborné literatury a relevantních reportů a podtrhuje tím sílící trend

v zájmu tohoto fenoménu v humánních vědních disciplínách.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Autor pracoval s velkou invencí, snahou o geografické uchopení problematiky, ačkoliv znalosti

geografie a GIS doháněl během navazujícího studia (bakalářské studium absolvoval v progamu

Management obchodních činností). V práci shromáždil velké množství ekonomických,

epidemiologických a dalších dat, které si dokázal korektně utřídit, vizualizovat a poté i v kontextu

načtené literatury analyzovat a interpretovat. Výsledkem pak jsou výsledky, které diplomant ještě

testuje softarem Statistica, aby ověřil jejich závislost.

Upozornění k několika nepřesnostem:

1) Na s. 29 autor píše: "Tabulka zároveň obsahuje hodnoty HDI a indexu demokracie za rok 2021 a je

zřejmé, že hodnoty obou těchto indexů rovněž v žebříčku postupně klesají, i když nepravidelně."

Přičmež právě index HDI a index demokracie je jen za jeden rok (2021), není tedy jasné, proč je

uvedeno, že indexy klesají.

2) Tab 6 - už v tabulce by mělo být uvedeno, že jde o přepočtený údaj na 1 mil obyvatel;

3) Tab 10: nejsou tam všechny africké země, autor by měl zmínit, že pro dalších cca 15-20 zemí

nebyla dostupná data. Z tabulky by čtenář mohl nabýt dojmu, že jde o vyčerpávající seznam.

4) Obr. 16 a 21: nejsou šťastně stanoveny škály, proto se kartogram slévá víceméně do jedné barvy a

ztrácí na vypovídací hodnotě;

5) Pokud autor mluví i ostrovních regionech (Mauricius je dokonce jeden ze zájmových

území),vzhledem k jeho velikosti bych doporučoval dávat k mapce ještě jeho "výřez". Jinak to čtenář

v kartogramu nezachytí.

Celkově ale práce působí velmi kompaktním dojmem, autor dochází k docela přesvědčivým závěrům,

že jednak je vnímání štěstí velmi geograficky různé, pokud vezmeme v potaz různé geografické

makroregiony, a že pandemie Covid-19 zrovna na něm nezanechala nějaké významné dopady, a že

štěstí nejspíše ovlivňují jiné faktory. Ty autor ve své práci také částečně naznačuje a možná tím

naznačuje i směr dalšího zkoumání.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Myslíte si, že indikátory Global Happines Index jsou nastaveny tak, aby správně odrážely "vnímání

štěstí" stejně (nebo podobně) v oblasti Evropy, sub-saharské Afriky nebo Jižní Ameriky? Změnil byste

nějaké indikátory?
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

2) Změnila by se Vaše tabulka a analýza, kdybyste použil např. onen původní "Bhútánský index

národního štěstí", který vznikl v rozvojovém světě (v Bhútánu) a možná odráží trochu jiné aspekty

života, než vnímáme jako klíčové zde v evropském prostoru?

V Plzni, dne 19.05.2023 Podpis hodnotitele